De loco

De loco & receptaculo.

Stoici & Epicurei locum à receptaculo distinxerunt, ac locum quidem esse quod corpus totum occupat ut superfluum: receptaculum autè quod parte solum, ut in usua unarum consistit.

De tempore.

Pythagoras tempus esse arbitratur, continens nos carni machinam. Plato mobilem eternitatis imaginem, ac intervallum motus cœli. Eratosthenes ista circulo solutorem, temporis autem elementam. Plato carni motu exultat. Stoici ferè omnes motum ipsam, ac ceteri quidem ingenitum tempus arbitrantur. Plato genitum ex sensu nostri cogitatione.

De ortu & interitu.

Parmenides Melissus et Zeno Eligata ideo nec generari nec corrumpi quicquam asseruerunt, quia immutabile ponunt. Epicurus & ceteri quoque à minutis corpuliculis mundam extrahunt, ex atomorum conuulsu gigni & ereri discelsu aboleri cunctis affirmant. hi autè neque orti quicquid neque interitè proprie dicunt, nam cum ex congectione non ex alteratione gigni res velint, non quæ sitis sed quantitatis motu, ortus & interitus motu mentis procedere faciunt. Pythagoras & alij quoque materiam parti supponant, ortum & interitum proprie alluunt, cum vellet clementer quælibet immutatis nasci res & dissolui.

De necessitate.

Thales utilitatisiam esse necessitatem dicit, cum uniuersum dominet. Pythagoras mundo eam incidere credit. Parmenides & Democritus ortum necessario euenire dicunt, eandemq; ipsam esse cum fato, cum iudicio, cum providentia. Platoni quædam in providentiam, quædam in necessitatem refert. necessitatis autem essentiam Empedocles arbitratur causam principis & clementis uitentem. Democritus resistentiam motum & impetum materia. Plato, nonnullam materiam, insensibilem habitum eius qui circa materiam operetur.

De fato.

Hercules omnia fato euenire dicit, ipsamq; idem esse quod necessitas. Plato quædam in hominum animis & uita sanam consistit, et tamen & libertatem nostram adiungit. Stoici Platonè hac in parte sequuntur, ac necessitatem quidem distinxerunt, insuperabilem & uiolentiam causam. sicut uero causarum seriem, in qua tamè illa quoque causæ si contingunt, que in nobis esse, ut quædam fato sunt, quædam non sunt, sanè uero essentiam Hercules esse distinxerunt rationem, substantiam uniuersam permeantem sanam autem corpus reuerentem quoque etiam sensum uniuersum piguntur. Plato peruenit rationem & legem naturæ totius uniuersæ. Chrysippus tam ordine cunctis gubernantem, item in distinctionibus Fatum, triquetrum, est ratio seu lex causæ providentia reguntur omnia que sunt in mundo, uel ratio per quam, ortu nata sunt, nascuntur, oriuntur, oriuntur nascuntur, reliqua uero Stoici sanam describunt causarum seriem, hoc est ordinem & necessitatem transgressibilem. Possidonium tertium ipsam à loue fa-

cit, ut primam sit sapientia, secundam naturam, tertium, fatum De fortuna.

Plato fortunam distinxit causam que sceleris & incidat rebus quas facere eligitur. Aristoteles causam que hinc rebus interuenit quibus aliquid gratia & uolentes facimus, obliuiscimus causam & instabilem, distinxit uero fortunam à causa, ex eo quia que fortuna sunt, casu quoque sunt, cum fortuna solum in nostris actionibus uidentur, que uero casu sunt, non omnia fortuna. in his enim casus nisi consistit que ad actiones nostras non attendunt, super fortunam ad homines tantum spectare, casum autem non ad homines solum, sed ad bruta, & ad reliqua quoque uita carentia. Epicurus interon frantum & ipse causam, modis, temporibus, personis, fortunam dicit. Anaxagoras & Stoici causam que humano discursu assequi non possit, aliis quidem, necessitate, alia, fato, alia, electione, alia, fortuna, aha, casu fieri.

De finitate & infinitate mundi.

Pythagoras primus hanc rerum omnium compositionem mundum appellauit, exactam eius dispositionem cõtemperat. Thales & qui ab eo derisauerunt, unum modum asserunt. Democritus & Epicurus, et utriusq; magister Leucippus, infinitum in infinita uacui amplitudine sicut. Empedocles eum in suprema parte mundi solem circulo habet, facit mundum finitum statuit, Seleucus autè infinitum. Diogenes uniuersam quædam infinitum dicit, mundum autem finitum. Stoici nullum inter uniuersum & totum interesse dicunt, uniuersum quidem infinitum esse, cum uacui quod infinitum est cõprenderit, totum autè quia uacui excludit, finitum esse, quare cum totum & mundum idem sint, mundi finitum esse.

De figura mundi.

Aristoteles & Stoici rotunda figura mundum consistare dicunt, alij partem conam, partem quoque spheram malant. Epicurus & hi & id genus reliqua mundum consistare posse conuicunt.

De anima mundi.

Reliqui omnes animam habere prouidentiamq; regi mundum arbitrantur. Democritus & Epicurus, & quotquot atomos ac casum introducunt, neque animam habere neque prouidentiam regi ipsam inquam, sed bruta quadam natura. Aristoteles non anima, non ratione, non mente, non prouidentia prouidentiam mundum omnibus suis partibus existit, materiam tantummodo. coelestes enim orbem singulos & animam & uitam habere, reliqua uero infra cœli posita, omnibus his careere, quod si ordine aliquo inuiderant, non ex se illa ipsam habere, sed incidere, quædam in cœlestibus corporibus reguntur.

De aternitate mundi.

Pythagoras & Plato factum à deo mundum arbitrantur, ac quantum in ipso est interire posse, nam cum sensibus percipiatur, corporeus est et dissolubilis, non intercedit tamè dei prouidentia & custodia præuentus. Epicurus & Stoici mundum interitum cõcedunt, ortum ei sit, ut quod & reliquis accedere uideamus & animabilibus & stirpibus. Xenophanes

ingre-

ingenium, sempiternam, indelebilem, defendit. Aristoteles quae infra lunam sunt, mortalia: quae vero supra, immortalia sinit.

An mundus aëther.

Aristoteles, qui mundum sempiternam naturae, nullo ipsum alimdo indigere concedit, nam si ea trimento egeret, interiret tandem. Heraclitus ex his quoque hic corrumpitur ipsum sibi mundum immutatione quadam nutrimentum subministrare putat. Philosophus ex Pythagorae unus corruptio nes duas esse dicit: interdu magis ignem e caelo descendere, interdum vero lunam aquae circumferantione aërem effundit, horum itaque exhalationibus caelum nutrit.

A quo elemento mundus exordium cepit.

Physici mundum a terra exordium sumpisse dicunt, tanquam a centro, quod nonnulli omnibus esse principium solet. Pythagoras ab igne. Empedocles aëthere primo extitisse dicit, tum igne, postea terram, de qua circumvolubela se caeli impetu vehementer attrita, exiit aqua, quae in vapore cōuerfa aërem peperit. eorum autem aëther, solem igne solo consistere credit, reliqua vero quae hic a pup nos sunt, ex alijs. Plato cum usibilem hunc mundum ad imitationem mundi intelligibilis factum existimet, animum primum extitisse dicit, tum corpus, quod ex igne & terra primo, ex aëre & aqua secundo consistat. Pythagoras cum quingentis figuris solidas esse cerneret, quas tunc mathematicas appellat, e cubo terram natam credi dicit, e Pyramide ignem, ex octaedra aërem, ex icosaedra, aqua, e dodecaedra caelum, atque Plato haec quoque in parte Pythagoram sectatus est.

De ordine partium mundi.

Mundi partes ita inter se complicatas Parmenides asseruit, ut una ab alia contineretur. ac quatuor omnes ex raro & denso consistunt, eas tamen quae in medio sunt, ex opaco & lucido mistas, quae vero ceteras continent, instar muri solidae esse. Leucippus & Democritus tunicam & membranam quandam mundo circumponunt. Epicurus partem raro, partem denso, mundos operimento inuoluit, quorum alios circumagi putat, alios autem minime. Plato supremo loco aetherem collocat, tum ignem, postea aërem, deinde aquam, ultimo terram, interdum tamen aetherem igni cōiungit. Aristoteles aetherem primo collocat, quem incōmutabilem, & quintum corpus facti, ab eo commutabilia disponit, ignem, aërem, aquam, & infimo loco terram. his autem ita motum attribuit, ut quintum corpus, hoc est caelestes orbis, circumvoluantur, alia vero quae infra caelum sunt, recto motu ferantur, ac leuis quidem, ascendant, ignis, & aer, graviora vero, descendant, aqua, & terra. Empedocles nec definita, nec eade loca semper habere sensit elementa, sed in alterius loca omnia succedere.

De mundi inclinatione.

Diogenes & Anaxagoras post mundi cōstitutionem, & animalia genita ex terra, sponte mundum, unum sibi partem ad austrum inclinasse, alterum

ad septentrionem extulisse, fortasse vero dubia pro uidentia, ut quaedam mundi partes habitari possent, quaedam non habitari, pro caloris, frigoris, & temperiei condicione. Empedocles aërem, inquit, solis impetu ad aëtherem, boreales plagas extulisse, australes autem deprecasse, atque ita totum mundum inclinatum esse.

An extra mundum aliquid sit.

Qui duce Pythagora philosophari sinit, extra mundum uacuum esse dixerunt, uacuum in quo spirido mundus attrahit, experido remittit. Sicuti quoque ideo uacuum foris esse uolunt, ut cum mundus conflagrabit, in ipsum diffundi queat, id autem uacuum infinitum esse, quoniam Posidonius in infinitum ipsum non facit, sed tantum solummodo, quantum ad dissolutionem mundi sufficit, libro primo de uacuo. Diogenes uacuum & ipsum attritus Plato & Aristoteles nec intra mundum, nec extra uacuum ponunt.

De dextra & sinistra mundi parte.

Pythagoras, Plato, Aristoteles, dextram mundi partem orientalem faciunt, unde motus incipit, occidentalem uero sinistram. Empedocles quae ad solstitium, dextram dicit ad brumam, sinistram dicit.

De caeli essentia.

Anaximenes caelum mundi circumferentiam, terram esse credit. Empedocles caelum solidum esse putat, cōstitatque ex aere in morem crystalli ab igne durato, & utroque hemisphrio tam ignem, quam aërem continere. Aristoteles e quinto corpore, ipsam facit, reliqui ex igne, ipsamque ex calidi frigidi quoque commixtione compactam.

De caeli segmentis.

Thales, Pythagoras & qui ab eis matarunt, caelum in quatuor circulos diuisum, quos zonas appellant. horum ita qui nobis semper apparet, arcticus uocatur: sequens, solstitialis: tertius, aequinoctialis: quartus, brumalis: quintus, antarcticus: qui non sibi oculis hic aspicere non potest, obliquus autem circulus quem Zodiacum nominant, tres medius cōiungit, ductos autem a septentrione ad austrum, aequinoctialis rectis angulis ducit. Pythagoram uero ferunt Zodiaci obliquitatem primum animo concepit, quod sibi tamen Oenopides Chius ut rogare, tanquam a se inuenit, non dubitauit.

De stellis.

Thales e terra quidem consistere stellas opinatur, utrum ignitas esse. Empedocles ignem tantum, quem aether compressas quo tempore dirimetur elementa, dicit sustinere. Anaxagoras aetherem igneam esse ex sui natura putat, ipsamque circumuolutionis suae uehementia, lapides e terra sumere, quos sarsim euocatos & iustum motus, stellas asserit eodem rursus alio in loco stellas appellat fixa latentia, quae ex caelo in terram decidit, eorum gurgulioque contingit cum in Aegeos fluitum caudens fixam in mare stellas ecedit. Diogenes stellas opinatur perinde atque gemmas, & raras lapides, ac per eos mundum seipsum. Empedocles in crystallis (sic enim ipse caelum appellat) adnotat